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Onderwerp bestuurlijke situatie Slotervaartziekenhuis B.V. 

Geachte prof. 

De inspectie heeft, naar aanleiding van publieke vragen, onderzoek gedaan naar 
de positie en onafhankelijkheid van de Raad van Commissarissen ten opzichte van 
de Raad van Bestuur bij het Slotervaartziekenhuis te Amsterdam. Met deze brief 
informeer ik u over de stand van zaken. 

De inspectie houdt toezicht op de kwaliteit en veiligheid van de zorg die wordt 
geleverd door een zorginstelling en zorgverleners. Goed bestuur en intern toezicht 
bij een zorginstelling is een randvoorwaarde voor het leveren van verantwoorde 
zorg. Het toezicht op de bestuurlijke verantwoordelijkheid voor kwaliteit en 
veiligheid maakt integraal onderdeel uit van het toezicht van de inspectie. De Wet 
Toelating Zorginstellingen (WT Zi), het Uitvoeringsbesluit WTZi en de Kwaliteitswet 
zorginstellingen (KWZ) zijn leidend voor het inspectietoezicht op de bestuurlijke 
verantwoordelijkheid voor kwaliteit en veiligheid van zorg. 

Onderzoek inspectie 
Half februari 2013 kwam het Slotervaartziekenhuis in het nieuws door het op non- 
actief stellen van de voorzitter van de Raad van Bestuur. Vervolgens zou op 
14 maart 2013 een statutenwijziging hebben plaatsgevonden waarbij de 
mogelijkheid is gecreëerd om naast gewone aandelen ook preferente aandelen uit 
te geven. Toen de media op 25 maart 2013 berichtte dat de voorzitter van de 
Raad van Commissarissen (de heer T.J.H. Dekker) tijdelijk tevens de taken van 
voorzitter van de Raad van Bestuur op zich nam, was dat voor de inspectie reden 
om onderzoek te doen. Het onderzoek is ingesteld om duidelijkheid te verschaffen 
over de positie en onafhankelijkheid van de Raad van Commissarissen ten 

opzichte van de Raad van Bestuur. De inspectie heeft zich in haar onderzoek 

bijlaten staan door een extern deskundige op het gebied van het 

ondernemingsrecht. De inspectie heeft de huidige bestuurlijke situatie getoetst op 
basis van de bepalingen uit de WTZi en de Zorgbrede Governance Code. 

Conclusie 
Uit het onderzoek van de inspectie blijkt dat het Slotervaartziekenhuis de 

bepalingen van de WTZi en Governacecade niet allemaal heeft nageleefd. Met 

name middels de toetreding van de heer Dekker tot de Raad van Bestuur, in de 
functie van voorzitter met de portefeuille algemene zaken, heeft het 

Slotervaartziekenhuis zich niet gehouden de WTZi en de Governance Code. 
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Onderbouwing 
Ons kenmerk 

Volgens artikel 6.1 van de WTZi moet het toezichthoudend orgaan los staan van 2013-521666/pr4/ch/dh 
het dagelijkse bestuur. Een persoon kan niet tegelijk deel uitmaken van de Raad Datum 
van Commissarissen en de Raad van Bestuur. Eveneens volgens artikel 3.3. van ee 
de Zorgbrede Governance Code kan een lid van de Raad van Bestuur niet 
tegelijkertijd de functie vervullen van lid van de Raad van Commissarissen van de 
zorgorganisatie of van een andere zorgorganisatie die binnen het 
verzorgingsgebied van de zorgorganisatie geheel of gedeeltelijk dezelfde 
werkzaamheden als de zorgorganisatie verricht, tenzij de andere zorgorganisatie 
als groeps- of dochtermaatschappij of anderszins nauw verbonden is met de 
zorgorganisatie. Artikel 4.4 van de Governance Code benadrukt het belang van 
onafhankelijkheid tussen Raad van Commisarissen en Raad van Bestuur. De Raad 
van Commissarissen moet kritisch en onafhankelijk kunnen opereren en leden van 
de Raad van Commissarissen mogen nimmer taken van de Raad van Bestuur 
verrichten. 

Volgens artikel 3.3. en artikel 4.5 van de Governance Code moet elke vorm en 
schijn van persoonlijke bevoordeling dan wel belangenverstrengeling tussen enig 
lid van de Raad van Bestuur en de zorgorganisatie worden vermeden. Op basis 
van de beschikbare informatie lijken de commissarissen op dit moment weer 
onafhankelijk te zijn en lijkt er nu geen sprake meer te zijn van 
belangenverstrengeling van leden van de raad van commissarissen van het 
Slotervaartziekenhuis B.V. 

Bezoek inspectie 

Op 19 maart jl. bracht de inspectie een bezoek aan het Slotervaartziekenhuis. De 
nadruk van het bezoek lag op de implementatie van het 
Veiligheidsmanagementsysteem. Tijdens dit bezoek is ook gesproken over positie 
en rol van de Raad van Bestuur in het licht van de bestuurlijke ontwikkelingen bij 
het ziekenhuis. De inspectie heeft tijdens het bezoek geen signalen ontvangen dat 
de kwaliteit van zorg, de patiëntveiligheid en/of de continuïteit op dat moment 
anders was dan voor de statutenwijziging van 14 maart jl. 
Na het instellen van het onderzoek heeft de inspectie op 5 april het bestuur van 
het Slotervaartziekenhuis per brief gewezen op de bepalingen van de WTZi en de 
Governancecode. Daarbij heeft de IGZ aangegeven dat het niet verenigbaar is dat 
een persoon tegelijkertijd deel uitmaakt van de Raad van Commissarissen en de 
Raad van Bestuur. De heer Dekker zou alleen als voorzitter van de Raad van 
Bestuur mogen opereren als hij zou aftreden als voorzitter van de Raad van 
Commissarissen. Dit moet vervolgens ook als zodanig zijn doorgevoerd in het 
Kamer van Koophandelregister. De inspectie heeft aangegeven dit na te zullen 
gaan. Op 9 april heeft de heer Dekker zijn functie als interim-bestuurder 
neergelegd. 

Samengevat 

Eind maart werd bekend dat de heer Dekker tijdelijk de functie als 
bestuursvoorzitter in had genomen die was vrijgekomen na de schorsing van 
bestuursvoorzitter mevrouw Erbudak in februari. Het gelijktijdig vervullen van de 
rollen toezichthouder en bestuurder wekte kritiek, omdat dit in strijd is met de 
Zorgbrede Governance Code en de WTZi. 
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Er heeft aldus een overtreding op de WTZi en Zorgbrede Governance Code 
plaatsgevonden in de periode van 19 februari 2013 tot 9 april 2013, echter tijdens 
het onderzoek van de inspectie heeft de heer Dekker zijn functie als interim- 
bestuurder bij het Slotervaartziekenhuis neergelegd en daarbij is de overtreding 
beëindigd. De inspectie kan, omdat het hier een in het verleden geconstateerde 
overtreding met betrekking tot de WTZi betreft, nu niet meer handhavend 
optreden. 

Gezien de huidige situatie, waarbij de heer Dekker voor het Slotervaartziekenhuis 
alleen de rol vervult van interne toezichthouder, sluit de inspectie de behandeling 
van de melding af. Mocht u nog vragen hebben dan verneem ik die graag van u. 

mevr . drs. & Hofstra-van Benthem 
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